Vi inspicere si floruisse uinea, & germinasse mala punica. Inspicit si floruit uinea, cum sollicitè scrutatur sibi corda eorum, quos erudit, noua sibi uirtutum studia, quibus spiritaliter debriamur, subeunda proponat: iuxta illud Psalmistæ, Ambulabunt de uirtute in uirtutem. Inspicit si mala punica germinauerint, cum sedulo attendit, si qui possint inueniri, qui ad imitationem Dominicæ passionis proprio desiderant cruore diffundi: admonitionem sequentes apostoli Petri, qui ait, Christo igitur passo in carne, & uos eadem cogitatione armamini. Sic Ecclesia labores suos Euāgelicos synagogæ miranti prædicat. At illa salubri plenitudine compuncta, profitetur se causa prophanæ cœcitatatis, & ignorantia diutius exortem tantæ perdurasse salutis, hoc modo respondens:

Nesciui, anima mea conturbauit me propter quadrigas Aminadab. Nesciui dona gratiæ spiritualis, quibus illustrata es a Domino ad proferēdos fidei fructus in omnibus gentibus. Conturbauit me sollicitudo mētis interna, propter subitam introductionem noui Testamenti pro ueteri, dum pro libris prophetarum ac legis, quos esse diuinos, & Spiritu sancto descriptos sciebam, totum subitō mundū Euāgelij prædicatio

tio compleret. Quæ citarum instar quadrigarum, in breui non solum iudæam & Samariam, sed & gentium fines uniuersarum me admirante ac stupefacta peruolauit, quam merito non curribus absolute, sed quadrigis compararem: quia nimirum quatuor scriptorum auctoritate memoriæ commendata est, sed uno Dei spiritu per Iesum Christum eorūdem scriptorum, & mens, & manus ad scribendum directæ, quomodo si unas quadrigas concordis quatuor equorum uideas uelocitate ad cursum paratas, sed unius aurigæ regimine, ut recto tramite currant, esse gubernatas. Et quidem dudum audieram, quia quatuor auctores de Iesu pari consensu scriberent: sed quis eos spiritus ageret, quid utilitatis & ueritatis, quantum gloriæ & salutis ipsorum scriptura contineret, heu quam sero animaduertere ac nosse merui. Quod autem quadrigas Aminadab præcones noui Testamenti cognominat: uocabulo Aminadab, Dominum saluatorem significat. qui quasi curru præfatus corda prædicatorum sui gratia spiritus impleuit, per quos ad credituros in se populos, præite doctrinæ salutaris sermone, perueniret. Aminadab namq; qui erat abnepos Iudæ patriarchæ, & persona sua, & nomine Dominum indicat saluatorem. Persona uidelicet, quia per ipsum genealogia Dominicæ incarnationis ab Abraham ad Dauid regē, per Dauid ad Ioseph descendit, & Mariam: ea duntaxat ratione, qua & ipsius Iudæ nomen aliquando & Dauid, & Salomonis, & aliorum patrum, ex quibus Christus secundum carnem in ipsius significationem a prophetis assumitur: ut est illud, Catulus leonis Iuda. Ad prædam filii ascendisti, requiescens accubuisti, ut leo, & quasi leona. Quis suscitabit eum? Et iterum, Et mundabo eos, & erunt mihi in populum, & ego ero eis in Deum, & seruus meus Dauid super eos. Et in hoc ipso uolumine, Egre dimini, & uidete filia Sion, & uidete regem Salomonem. Nomine autem suo Aminadab, qui interpretatur populi mei spontaneus, apte ipsum mediatorem Dei & hominum designat: qui cum Deus esset ante secula, unitus carnī, quando uoluit, & quomodo uoluit in populo Ecclesiæ pius redemptor apparuit, factus per spontaneam benignitatem portio populi sui, cuius per potentiam naturalem erat conditor & rector. Consentiente autem synagoga diutinam suæ mentis tarditatem, qua ab intelligendis Dominicæ incarnationis mysterijs impediabatur, Ecclesia mox consolando & exhortando respondet,

Reuertere, reuertere Sunamitis, reuertere, reuertere, ut intueamur te. Reuertere ad agnitionem tui redemptoris, a quo tanto tempore auersa miserabiliter errabas, ut eius imbuta sacramentis, ingressu uitæ cœlestis digna efficiaris. Reuertere ad pacem nostræ germanitatis, quam diutius causa dissonæ religionis sperendam

esse ducebas. Reuertere, reuertere, ut intueamur te. Reuertere puritate fidei, reuertere operum perfectione, ad Dominicam simul dilectionem, ut oculis animisq; gaudentibus, speciem tuæ castitatis, quam diu desiderabamus, contemplemur, & copulante adinuitem nos Christi amore, unam domum fidei, ambę in ipso, uelut in angulari lapide cōstruamur. Nomen autem Sunamitis, nusquam me aliās legisse memini. Et quidem uidetur esse uocabulum alicuius foeminarum nobilium, siue proprium, siue a loco deriuatum, quæ plurima sapientiæ, uel speciei, uel uirtutis gloria, tempore illo fuerit insignis. Sin uerō Sunamitis, ut quidam perhibent, despecta siue captiua interpretatur, congruit hoc nomen synagogæ, cum ob culpam perfidiæ a gratia sui recessit authoris: quæ quantum captiua fuit iugo peccati, tantum respectu diuinæ pietatis permanebat indigna. Sed postulat reuertenti Sunamitis, ut per obsequium reuersionis ad Dominum mereatur uinculo noxiæ captiuitatis absolui, & sui redemptoris ac saluatoris digna conspectibus reddi. Admonente autem Ecclesia synagogam reuertenti ad gratiam sui redemptoris, annuēs ipse redemptor deuotus illius hortamentis, suum repente sermonem intermiscet, atque exhortationis illius solatia ad effectum iam peruentura esse protestatur. Ait enim:

CAPVT VII.

Quid uidebis in Sunamite, nisi choros castrorum? Vid uidebis in Sunamite, nisi choros castrorum? Ac si aperte dicat, Doles quidē synagogam diutius fuisse auersam: eamq; ad me reuertenti precaris, & te faciem eius mihi ornata intueri delectat. Verum scias, quia in proximo est tempus, in quo nil in illa priscæ infidelitatis atq; auersionis, sed sola uirtutum ac spiritualium agonum opera cernas. Quid ergo uidebis, inquit, in Sunamite, nisi choros castrorum, hoc est, militiam pacis? In choris etenim uoces canentium consonant: in castris, amatorum manus dimicant. Quid ergo uidebis in ea, nisi choros electorum, qui corde & anima una laudes authoris sui prædicent? Et istdem sunt chori castrorum, quia seruando creatori acies repellunt omnes, ac disturbant inimici. Hæc ait, & ad laudandam ipsam Ecclesiam, quam pro salute synagogæ sollicitam esse gaudebat, solita se dulcedine conuertit, ita subiiciens:

Quam pulchri sunt gressus tui in calciamentis filia principis. Bene autem laudationi illius a gressibus fecit exordium, & in oris gratiam conclusit. Ita namque finiuit, Et odor oris tui, sicut malorum: guttur tuum, quasi uinum optimum. Quam supra ab oculis incipiens, superiorum solummodo membrorum uidetur commendatione finisse. Hæc etenim immutatio, & carmini decorem ministrat, & aptum his quæ canuntur, mysterijs locum præberet. Quia enim illam non in otio residere securæ

xxv.

Descendi ad hortum nucum, ut uiderem poma conuallis. Hortus etenim nucum, est Ecclesia præsens, ubi nostras alterutrum conscientias minime ualemus intueri. Siquidem nuces, poma omnia, quæ duriori sunt corio recta: quomodo contra, omnia mollia generaliter mala uocantur. Atque ideo nucibus recte comparatur hæc uita iustorum, ubi ita suauitatem fructus spiritualis intimo in corde conseruat, ut hanc proximis quanta ipsa sit, foras innotescere nequeant. Vnde necesse est, ut Ecclesia mater in doctoribus suis aciem semper cautē ordi-

xxvi.

xxvii.

quietis, sed ad certamen cernebat prædicationis procedere solere: merito primum gressu eius pulchritudinem miratur, id est operum constantiam, per quam exempla uirtutum his quos erudiret, uolebat præmonstrare. De quibus nimirum gressibus Psalmista precatur Dominum, dicens: Perfice gressus meos in semitis tuis. id est, dirige actus meos in angusto itinere, quo perueniatur ad uitam. Hi autem gressus sunt in calciamentis, cum isdem actus nostri iustorum, qui nos ad Deum præcessere, muniuntur exemplis. Calciamur namque ex mortuorum pellibus animalium, cum opera iustitiae, quibus priores sanctos indutos esse legimus, etiam nos imitati confidentius ac mundus uiam uirtutis ingredimur. De quibus calciamentis dicit Apostolus, Et calciati pedes in præparationem Euangelij pacis. Quicumque enim pacem euangelizat alijs ueritatis, prius necesse est ipse gressus operum suorum, & exemplis præcedentium patrum ornari ac roborari: ne uidelicet aliam quamlibet uiuendi uel docendi uiam, nisi eam quæ à patribus, immo ab ipso Domino trita est, suis sequacibus monstret: memor illius Apostolici præcepti, Imitatores mei estote fratres, sicut & ego Christi. Sic enim docens, ad illam uirtutum sublimitatem ac decorem ascendit: cuius Prophetæ & Apostolus meminere, dicentes, Quam speciosi super montes, pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona. Filiam autem principis eam uocat, illius utique, de quo scriptum est: Omnis gloria eius, filia regis abintus. Qui inter alia celestium donorum promissa, loquitur ei ipse per Prophetam: Patrem uocabis me, & post me ingredi non cessabis.

Notandum autem, quia beatus Hieronymus Hebraicæ conscientie ueritatis, contra Iovinianum scribens de filia principis, hoc in loco siltam posuit Aminadab: ubi & hunc uersiculum in uirgine Deo dicata, intelligi posse declarauit, dicens, Speciosi facti sunt gressus tui in calciamentis filia Aminadab, quod interpretatur, populi sponte se offerentis. Virginitas enim uoluntaria est: & ideo gressus Ecclesie in castitatis pulchritudine collaudantur. Vnde constat, multum errare eos, qui supra quadrigas Aminadab, super exercitum persequentium Ecclesiam, uel immundorum spirituum, uel hominum interpretantur malorum: cum liquidè pateat de ipso principum principe, ac de electo eius populo debere magis intelligi.

XXIX. *Iunctura feminum tuorum sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis.* Solet scriptura in femoribus, successione significare propaginis. Ait enim, Cunctæ animæ, quæ ingressæ sunt cum Iacob in Aegyptum, & egressæ de femore illius absque uxoribus filiorum eius, animæ sexaginta sex. Vnde in feminibus Ecclesie rectè propago eius generatio spiritualis, quæ per mysterium uerbi, & lauacrum regenerationis

expletur, accipitur. Iunctura autem feminum eius, duorum est concordia populorum, Iudæi uidelicet & Gentilis: ex quibus una fide sociatis uniuersalis Ecclesia perficitur: atque ad finem seculi spirituali prole fecundatur, & crescit. Quæ uidelicet iunctura monilibus assimilatur: quia fides catholica bonorum operum attestacione declaratur. Hæc autem monilia fabricata sunt manu artificis, quia uirtutum opera, quibus Ecclesia de duobus populis una constringitur, ineffabili conditoris nostri sunt largitate firmata. Ipse est enim artifex, de quo dicit Apostolus, Et ueniens euangelizauit pacem uobis, qui longè fuistis: & pacem his, qui propè, quia per ipsum habemus ambo accessum in uno spiritu ad patrem. Et de cuius artificio mirabili psalmista, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Cuius artificis in laudem Abraham patriarchæ meminit Apostolus, dicens: Expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem, cuius artifex & conditor Deus. Rectè autem post gressus sponse calciatos, iunctura femorum collaudatur, quia per ministerium prædicantium perficitur unanimitas coniunctio credentium populorum. Et aptè his in locis iunctura femorum ad memoriam reducitur, ubi ad fidem collecta in fine ludæa consors utriusque populi, in Christo adunari promissa est. Sequitur:

Vmbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis. Vmbilicus, qui est fragilissimum nostri corporis membrum, merito infirmitatem nostræ mortalitatis designat. Et umbilicus noster crater fit tornatilis, nunquam indigens poculis, cum conscientia mortalitatis atque infirmitatis nostræ admoniti, calicem uerbi salutaris proximis propinare satagimus, ut uidelicet nobis misericordiam facientibus, misericordie celestis beatitudo recompensetur. Quod etiam de elemosyna poculi generalis nil obstat intelligi. De qua iudex ipse dicturus est, Sitiui, & dedistis mihi bibere. Crater est enim calix maior, duas habens ansas. De quo Poeta, At ubi prima quies epulis mensæ que remotæ, Et magnos crateras statuunt, & uina coronant. Et bene crater hic tornatilis esse perhibetur. Tornatura enim ceteris ocyus artificis uas, quod operatur, impletur: ut uidelicet uelocitas præstandæ pietatis, siue in eos qui terreno, seu in illos qui celesti poculo, aut etiam utroque indigent, ostendatur. Iuxta illud Salomonis, Noli dicere amico tuo uade, & reuertere. & cras dabo tibi, cum statim possis dare. Sed & hoc dicendum, quod supra commemorauimus, tornatura reliquis est inenarrabilior artibus, quia nimirum ex seipsa sibi met regulam profert, per quam disciplinabili rotunditate opus, quod agit, perficiat: atque ideo rectè simplicitatem ueraciter piæ mentis, quæ pura intentione elemosynam

elemosynam facit, insinuat. Qui enim ob id sitienti poculum tribuit, ut sibi a quos remunerator abundantiam largiatur poculi terrestri, uel ideo calicem uerbi porrigit errantibus, ut sibi copia scientiæ maioris, in qua hominibus mirandus appareat, à Domino præbeatur: non huius umbilicus crateri tornato, sed alijs ferramentis facto adæquatur, quia facere iustus opus misericordie, non rectam atque inerrabilem sustentandæ suæ fragilitatis mercedem à Domino, sed temporaneam requirit. Potest quoque umbilicus sponse crateri tornatilis nunquam indigens poculis, pro eo dictus accipi, quod Ecclesia, uel anima queque sancta, quanto se fragiliorem meminit, atque ab ea quam in futuro sperat, immortalitate atque in corruptione adhuc longè distantem: tãto solertius sese cõtinuis uerbi Dei poculis reficere, & in eius amore caleferi curat: dicens illud Psalmista, Et poculum tuum inebrians, quam præclarum est?

Venter tuus, sicut aceruus tritici uallatus lilijs. Venter eandem, quam & umbilicus, mortalitatis nostræ conditionem designat. Nam & ipse certissimus est, ac maximus nostræ iudex, imbecillitatis: qui quotidiana refectio corpore nostrum, ne deficiat, recreat, donec fiat illud quod promissum tenemus, Esca uentri, & uenter efficit: Deus autem & hunc & has destruet. Venter ergo noster, sicut aceruus est tritici, cum memores nostræ fragilitatis, fructus operum bonorum, quibus perpetuo reficiamur, in præsentibus nobis uita præparamus. Bene autem aceruus tritici, & non absolute copiam tritici dicit, ut exurgentia in altum crementa uirtutum designet. Et quoniam aceruus ab imo latior exurgens, angustior in summo fieri consuevit: rectè hæc figura bonis nostris congruit actionibus, quæ quo altiores inueniunt, eo pauciores sui operarios inueniunt. Plures enim uideas, qui de possessionibus suis elemosynas præbeant indigentibus, quam qui possessa cuncta relinquunt. Plures bonos coniuges, quam coelibes. Plures corporalibus abstinentes illecebris, quam pro ueritate animas ponentes. Et bene idem aceruus tritici uallatus esse lilijs asseuerauit, ut omnia quæ agimus, bona uidelicet charitatis aternæ gratia geramus, neque aliquid in aream nostri cordis hostilibus insidijs pateat ingressus, cum uniuersa nostra opera intuitu supernæ retributionis undique præcingimus. Possunt quoque in aceruo tritici, ea quæ in pauperes Christi facimus, elemosynarum opera intelligi: de quibus ipse dicit, Esuriui, & dedistis mihi manducare. Et bene post craterem poculis abundantem, membra sponse aceruo assimilantur tritici, ut & post potum simul & panem pauperibus eadem signetur. Quod quidè de spirituali, & de corporali refectioe ualet accipi, id est de his quibus erratis proximi mentem instruimus. Nam & ipsa spiritualis instructio in quibusdam poculum,